2

[bookmark: _GoBack]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
РЕШЕНИЕ
ПРОЕКТ

О внесении изменений в Регламент Совета депутатов города Новосибирска, принятый решением городского Совета Новосибирска от 25.10.2005 № 118

В целях совершенствования организации работы Совета депутатов города Новосибирска, руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:
1. Внести в Регламент Совета депутатов города Новосибирска, принятый решением городского Совета Новосибирска от 25.10.2005 № 118 (в редакции решения городского Совета Новосибирска от 27.11.2006 № 397, решений Совета депутатов города Новосибирска от 05.12.2007 № 782, от 06.02.2008 № 892, от 15.10.2008 № 1077, от 23.12.2009 № 1506, от 02.11.2010 № 160, от 22.06.2011 № 409, от 01.02.2012 № 534, от 22.02.2012 № 549, от 27.06.2012 № 657, от 28.11.2012 № 729), следующие изменения:
1.1. В статье 12:
1.1.1. В абзаце втором пункта 2 слово «трех» заменить словами «пяти и более одиннадцати».
1.1.2. В абзаце втором пункта 6 слово «трех» заменить словом «пяти».
1.2. Пункт 3 статьи 55 дополнить абзацами следующего содержания:
«Альтернативные проекты решений Совета включаются в проект повестки дня одним вопросом в той последовательности, в которой они были зарегистрированы при внесении в Совет субъектами правотворческой инициативы.
Альтернативными проектами решений Совета считаются проекты решений Совета, которые содержат взаимоисключающие нормы права, направленные на регулирование одних и тех же общественных отношений.».
1.3. Пункт 8 статьи 62 дополнить абзацами следующего содержания:
«Если выступающий выступает не по обсуждаемому вопросу, председательствующий предупреждает его об этом, а в случае повторного отклонения от обсуждаемого вопроса лишает его слова.
Выступающему, лишенному слова, для повторного выступления по данному вопросу слово не предоставляется.».
1.4. Пункт 1 статьи 69 дополнить абзацем следующего содержания:
«Правовое управление Совета осуществляет оценку альтернативности внесенных в Совет проектов решений и в случае выявления альтернативных проектов решений, планируемых к рассмотрению на очередной сессии, составляет справку об альтернативности проектов решений, которую направляет председателю Совета.».
1.5. В пункте 2 статьи 73:
абзац второй после слова «принятым» дополнить словами «за основу»;
абзац третий после слов «на голосование» дополнить словом «за основу».
1.6. Статью 74 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. При внесении альтернативных проектов нормативных правовых решений принятие проекта решения о принятии нормативного правового решения в первом чтении за основу осуществляется посредством рейтингового голосования.
Если по итогам рейтингового голосования несколько проектов решений о принятии нормативного правового решения в первом чтении набрали требуемое количество голосов, то принятым за основу считается проект решения о принятии нормативного правового решения в первом чтении, набравший наибольшее количество голосов.
Если по итогам рейтингового голосования ни один из проектов решений о принятии нормативного правового решения в первом чтении не набрал достаточного для принятия количества голосов, то на голосование за основу ставится проект решения о принятии нормативного правового решения в первом чтении, получивший наибольшее число голосов.
Дальнейшее обсуждение осуществляется по проекту решения о принятии нормативного правового решения в первом чтении, принятому за основу.».
2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования, за исключением пункта 1.1, который вступает в силу с 20 мая 2013 года.
3. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Совета депутатов города Новосибирска Болтенко Н. Н.

	Председатель Совета депутатов
города Новосибирска
                                       Н. Н. Болтенко
	Мэр города Новосибирска

                         В. Ф. Городецкий